Le macchie di umidità che hanno portato maggiori guasti al testo sono quelle meno estese, concentrate al principio delle linee 3-5.

La pergamena è piuttosto sottile e dal verso traspare la scrittura sul recto. Sempre nel verso figurano differenti note dorsali: (A) *instrumentum venditionis domus facte per Herculanus Gilii Massiarelo plebani pro fraternitate*; (C) *1329 | 17 gennaio | Arcolano Gigli di porta S. Francesco | vende a Masciarelo Tomassutii per l'ospedale della fraternita di S. Stefano una | casa a porta S. Francesco*; (D) *istrumentum venditionis [...]*.

Regesto: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 19.

In nomine Domini, amen. Anno Domini a nativitate millesimo CCC<sup>o</sup> XXVIII<sup>o</sup>, indictione XII, tempore domini Iohannis pape XXII, die XVII mensis ianuarii.

Arcolanus Gilii de porta Sancti Francisci per se et suos heredes dedit, vendidit et tradidit<sup>(a)</sup>, cessit [et con]cessit iure proprio et in perpetuum Massciarelo Thomassutii de dicta porta, [ementi] et recipienti syndicario et procuratorio nomine hospitalis fraternitatis Sancti Stephany de Asisio et pro ipso hospitali, unam domum cum solo et hedifitio toto positam in porta Sancti Francisci et in parofia Sancti Stephany, cui a 1<sup>o</sup> via, 1<sup>o</sup> domina Iacoba uxor Bartholutii, et 11<sup>o</sup> via et 111<sup>o</sup> ipse venditor, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid dicto hospitali et fraternitati ipsius placuerit perpetuo faciendum cum omnibus et singulis que in predictos continentur confines, vel alios si qui forent, accessibus et egressibus quoque suis usque in vias publicas, et cum omnibus et singulis, que dicta res habet supra vel infra seu intra se [in] integrum, omnique iure et actione, usu seu requisitione sibi venditori ex ea re modo aliquo pertinente vel expectante, pro pretio et nomine pretii sexaginta librarum bonorum denariorum parvorum usualium, quod pretium totum dictus venditor confessus et contemptus fuit se a dicto sindico et procuratore habuisse et recepisse ac sibi integre datum, solutum et numeratum fuisse. Exceptioni sibi non dati, non soluti et non numerati dicti pretii et omni alii legum et iuris auxilio omnino renuntians, et de dicto pretio toto dictus venditor per se et suos heredes dicto syndico, stipulanti syndicario et procuratorio nomine dicti hospitalis et fraternitatis prefate, fecit finem et refutationem et pactum de ulterius non petendo<sup>(b)</sup>. Quam quidem rem venditam dictus venditor dicti hospitalis nomine constituit possidere donec prefate rei vendite possessionem acceperit corporalem, quam accipiendi sua auctoritate deinceps retinendi sibi licentiam omnimodam dedit. Promictens dictus venditor per se et suos

heredes dicto syndico et procuratori, recipienti et stipulanti nomine quo supra, litem vel controversiam super ipsa re vel parte eius nullo tempore inferre nec inferenti consentire, sed ipsam rem tam in proprietate quam in possessione ab omni collegio et universitate legitime defendere, auctoricare et expedire, vacuumque possessionem ei tradere et ipsum in possessione facere potiorum; et si quo tempore litem vel questio aut controversia per libelli oblationem vel alio quocumque modo dicto emptori aut dicto hospitali et fraternitati ipsius super ipsa re vel aliqua parte ipsius seu occasione predictae rei vel ipsius parte moventur, ipsam litem, questionem vel controversiam et omnem causam quandocumque et quomodocumque ei denuntiata fuerit in se recipere et in eadem causa ipsius rei legitime<sup>(c)</sup> defensionem se submittere et offerre, et ipsam causam et questionem finire et terminare omnibus suis sumptibus et expensis. Hoc tamen inito inter ipsas partes, quod liceat dicto venditori posse habere et tenere assides extra exatram<sup>(d)</sup> inferiorem alterius sue domus per spatium et amplitudinem scalarum lapidum hedificatarum inferius iuxta hostium transitus sue domus, eo modo et taliter quod dicte assides non impediant iura et habilitatem<sup>(e)</sup> inferiora et superiora dicte domus vendite. Et predictam venditionem et pretii solutionem et omnia et singula supra et infra scripta perpetuo firmam et ratam habere et tenere et in nullo contra facere vel venire per se vel alium aliqua ratione vel causa, de iure vel de facto, sub pena dupli dicti pretii sollempni stipulatione promissa, qua soluta vel non predicta omnia et singula supra scripta rata maneat et firma sub obligatione suorum bonorum.

Actum Asisii, in domo heredum Mellis domini Iacobi, presentibus fratre Acuto Ciccoli, Andriolo Curriole et Matthiolo Thebaldi testibus ad hec vocatis et rogatis.

(SN) Ego Iacobus Blanci, imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, hiis omnibus interfui et rogatus scripsi et publicavi.

(a) aggiunto nel margine destro, separando la congiunzione dall'ultimo dei verbi dispositivi. (b) fecit finem ... petendo aggiunto alla fine del testo con segno di richiamo. (c) segue lettera principata e depennata. (d) così per esteso; vale forse per 'uscita'. (e) -l- corretta su -t-.

15

1329 febbraio 10

Montefalco

*Giovanni d'Amelio (Jean d'Amiel), arcidiacono Forogiuliense, rettore generale del Ducato di Spoleto per Santa Romana Chiesa, conferma alla confraternita della Santa Disciplina del Signore nostro Gesù Cristo e alle altre confraternite della città di Assisi e del Ducato di Spoleto, tutte le immunità ed esenzioni secolari loro concesse da qualsiasi pontefice, arcivescovo, vescovo o prelato, sotto pena di scomunica per i contravventi, laici ed ecclesiastici.*

Originale [A], perg. n. 14, mm 440×245, con plica chiusa di 55 mm, 18 linee di scrittura.

Pergamena in buono stato di conservazione; presenti soltanto le piegature dovute al suo condizionamento e una piccola macchia di inchiostro tra le linee 9 e 10. Sul verso è presente, disposta parallelamente al margine inferiore della carta, la menzione del notaio *Iacobus de Asisio notarius curie generalis ducatus*; sono presenti inoltre due note dorsali di mani differenti: (A) *privilegium domini Iohannis de Amelio | olim rectoris Spoletani Ducatus*; (B) *[Littera] confirmationis aliorum privilegiorum [exemptionum] indulgentiarum die x februari 1329.*

Presente sigillo pendente tramite nastro di lino bianco, conservato in una teca lignea.

Si tratta di un documento redatto con eleganza ed ordine, su esempio delle scritture pontificie: viene usata grande cura nella decorazione della *I* di *Iohannes*, a inizio documento; l'interlinea e il corpo del testo appaiono regolari e vengono utilizzati anche alcuni elementi grafici propri delle scritture apostoliche come il *gemipunctus*. Su Jean d'Amiel cfr. NESSI, *Giovanni d'Amelio*.

Trascr.: TEBALDI (ff. 44r-45r): *Confirmatio privilegiorum*; segue consueta descrizione della bolla: *Pendet per vittam albi coloris lineam Sigillum in cera hispanica impressum*.

Trascr. parziale: LOCCATELLI PAOLUCCI, f. 20.

Ediz. MELONI, p. 593.

Iohannes de Amelio, archydiaconus Foroiuliensis, Spoletani Ducatus per sanctam Romanam Ecclesiam in spiritualibus et temporalibus rector generalis, reverendis in Christo . . . prioribus, . . . subprioribus et aliis universis et singulis in Christo confratribus fraternitatis Sancte Discipline Domini nostri Iesu Christi de Sancto Stephano de Asisio, necnon omnium aliarum fraternitatum et eiusdem discipline civitatis prefate et totius provincie Ducatus singulisque<sup>(a)</sup> aliis Christifidelibus de dicta provintia ad quos presentes pervenerint salutem in Domino sempiternam.

Eligentibus Domino servire studio pie vite libenter nostri favoris<sup>(b)</sup> studium impertimur; cum itaque dilecti in Christo vos confratres predicti intendatis in sancta devotione et meditatione passionis Domini nostri Iesu Christi in cuius memoria, ut percepimus, et vestra corpora flagellatis ac intendatis etiam sub humili habitu et devoto ipsi Domino famulari, nos, cupientes pro salute omnium in huiusmodi vestro laudabili proposito confovere, ut ipse Dominus noster Iesus Christus nobis et vobis in sanctis operibus dingnetur suam gratiam elargiri in eis que valeatis securius pia devotione vigere, omni posposita contrarii sevitae. Idcirco, tenore presentium, nostra qua in hac parte fungimur auctoritate, omnes et singulas vestras immunitates, libertates, secularium exemptiones vobis vel alteri vestrum per summos pontifices, archiepiscopos, episcopos et alios quoscumque Christifideles et prelatos Ecclesie indultas atque concessas sive indulgendas et in posterum concedendas per privilegia vel rescripta precipimus sub excommunicationis pena et aliis nostro arbitrio inflingendis ab omnibus inviolabiliter observari. Et volentes vestrum cuilibet favore consequi gratie specialis, nos, pro augmento et conservatione vestra ac fraternitatum predictarum et pro salute et consolatione animarum vestrarum, ut ipse dominus noster dingnetur, totam dicti Ducatus provinciam ab omni periculo liberare, ex auctoritate nostra et gratia speciali, inhibemus districte sub dictis penis precipiendo, mandantes quod nullus qualiscumque seu cuiuscumque dictionis, status seu dignitatis existat, de provintia vel in provintia memorata audeat vel presumat seu actemptet aliquo modo vel causa seu aliquo quesito colore impedimentum contrarium aliquod facere, scienter vel fraudulentem, dictis fraternitatibus, collegiis sive confratribus earundem, dicto vel facto, nec contra facientibus vel se opponentibus in contrarium, ut premittitur, consentire, unde eisdem fraternitatibus, collegiis sive confratribus earundem aud alicui ipsarum vel ipsorum valeat in premissis generari aliquod preiudicium vel gravamen; precipientes, insuper, et mandantes districte, sub pena nostro arbitrio auferenda, episcopis et aliis ecclesiarum prelati necnon . . . potestatibus, . . . capitaneis, . . . vicariis et omnibus aliis presidibus, assessoribus, officialibus et rectoribus civitatum, terrarum, castrorum, universitatum et collegiorum<sup>(c)</sup> eiusdem provincie Ducatus et cuiuslibet ipsarum vel ipsorum ut huiusmodi nostra mandata et inhibitiones debeant inviolabiliter observare et a subditis eorum et aliis eis subsistentibus pro posse facere observari, non obstantibus aliquibus statutis, ordinationibus seu reformationibus in contrarium loquentibus factis seu que fierent in posterum in

dictis civitatibus, terris, castris seu universitatibus<sup>(d)</sup> vel collegiis vel altero ipsorum, sub quacumque forma vel compilatione verborum appareant, que ordinationes, statuta et reformationes tamquam facta in Dei offensam et contra libertatem Ecclesie cassamus, reprobamus et revocamus et a condentibus vel ea facientibus sub dictis penis revocari precipimus et cassari infra triduum post notitiam premissorum, et ad ea observanda volumus ac precipimus aliquod non teneri; et nichilominus quod predictis fraternitatibus, locis et confratribus earundem teneantur et debeant ipsi domini et prelati spirituales et temporales in premissis et pro premissis et quolibet premissorum sub eisdem penis adistere auxiliis et favoribus opportunis, alioquin in contrafacientes et nostrorum huiusmodi mandatorum contemptores ad pronuntiationem dicte pene excommunicationis et ad exactionem aliarum penarum spiritualium et temporalium, prout iustum fuerit, procedemus ipsorum vel alterius eorum inobedientia exigente. Has autem licteras ad maiorem cautelam et fidem plenariam adhibendam in actis nostre Curie fecimus registrari, et nostri sigilli inferius pendentis munimine roborari.

Data in Montefalcone, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> XXVIII<sup>o</sup>, indictione XII<sup>a</sup>, tempore domini Iohannis pape XXI<sup>di</sup>, die decimo februarii.

(SP)

(a) con segno abbr. superfluo eraso. (b) in soprilinea con segno di inserzione. (c) segue et cuiuslibet ipsarum vel ipsorum depennato. (d) A u|universitatibus in passaggio di linea.

16

1331 maggio 23

Roma

*Il legato apostolico Giovanni cardinale di San Teodoro concede alla fraternita di Santo Stefano la facoltà di costruire un altare nell'oratorio dell'ospedale ove celebrare messa e di avere un cimitero. Concede inoltre cento giorni di indulgenza ai confratelli e ai benefattori.*

Originale perduto. Trascrizione: TEBALDI, ms. 255, ff. 45r-46r (si dà perciò il testo in corsivo).

Il legato *Joannes Cajetani de Ursinis*, promosso il 17 dicembre 1316 e morto il 27 agosto 1427 [EUBEL, p. 52] è incaricato da papa Giovanni XXII di vigilare sullo stato dell'Italia centrale e sui movimenti di Luigi di Baviera e del re Giovanni di Boemia [REYDELLET-GUTTINGER, p. 42].

Tebaldi antepone al testo l'intestazione: *Facultas erigendi altare, et sepeliendi defunctorum*; e aggiunge note relative alla data (*id est die 23 maii 1331*) e al sigillo del cardinale Giovanni: *Pendet per funiculum sericum rubri coloris sigillum in cera hispanica impressum, Beatissimam Virginem cum Divino Filio eius in brachiis, et quinque Sanctos representans, in quo sic legitur: S. Iohis Sci Theodori Diaconi Cardinalis.*

*Iohannes miseratione divina sancti Theodori diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus.*

*Dilectis in Christo priori et universitati fraternitatis disciplinatorum oratorii hospitalis sancti Stephani Asisinatis, salutem in Domino.*

*Meritis vestre devotionis et sinceritatis inducimur ut illam vobis gratiam faciamus, per quam valeatis Domino liberius inservire. Cum itaque sicut oblata nobis pro parte vestra petitio continebat, in oratorio hospitalis vestro sancti Stephani Asisinatis, in quo frequenter, pro reverentia et honore Domini nostri Iesu Christi, humani generis Salvatoris, ad invo-*

*candum et laudandum nomen ipsius, ac certam Disciplinam in commemorationem Sacratissime Passionis eiusdem faciendam, unanimiter congregatis, cupiatis Altare Domino facere dedicari, et inibi Missas et alia Divina Officia celebrari, nec non cemeterium habere, in quo corpora fratrum, servitorum, et pauperum hospitalis eiusdem decedentium sepellire possitis; Nos vestris supplicationibus inclinati, ut Altare huiusmodi in Oratorio Hospitali predicto in loco tamen decenti, construi et Divina in eo Officia facere celebrari et cemeterium inibi habere, ubi fratrum, servitorum et pauperum decedentium in eodem tantummodo, corpora sepellantur, habere possitis, iure alieno semper salvo vobis auctoritate qua fungimur tenore presentium concedimus facultatem. Ceterum ut ad congregationem Disciplinam et laudes huiusmodi faciendas vos devotius et libentius congregetis quo dono spiritualis gratie ad id vos [senseritis] invitari vobis omnibus et singulis universitatis eiusdem presentibus et futuri vere [penitentibus] et confessis qui in Oratorio Hospitalis predicto ad memoratam Disciplinam faciendam vel ad predicationem audiendam, aut aliud opus misericordie pertractandum conveneritis centum, nec non omnibus et singulis aliis personis qui in oratorio hospitalis predicto ad opera pietatis facienda et manutenenda ac substentationem infirmorum et pauperum degentium in eodem manus porrexerint adiutrices de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi alios centum dies de iniunctis eis penitentibus misericorditer in Domino relaxamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis relaxationis et constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum.*

*Datum Rome, decimo Kalendas Iunii, Pontificatus Sanctissimi Patris et Domini nostri domini Iohannis Pape Vigessimisecondi anno quintodecimo.*